
. Strana č. 1 

Práva a povinnosti oddílového vedoucího  
(praktikanta, sportovního vedoucího) 

 

Úvod 
 
Každá organizace má svůj táborový systém. A dle něj stanoví práva a povinnosti vedoucích a dalších 
pracovníků táborů či jiných akcí. Neboli nepsaná či psaná pravidla, podle kterých se řídí táborová i 
mimotáborová činnost organizace. A tedy následující text berte jako inspiraci pro svůj tábor.  
                                                                                                           ing. Jaroslav Biolek  
 
Práva 
 
1. V době přípravy i v průběhu tábora spolupracovat s ostatními pracovníky tábora – materiál, 

program. 
2. Být seznámen se svými právy a povinnostmi, s chodem tábora, protipožární ochranou, se 

zásadami bezpečnosti práce a protipožárními předpisy. 
3. Být přiměřeně kontrolován. 
4. Vyjadřovat se k otázkám pobytu na táboře. 
5. Vyžadovat pomoc vedení tábora při řešení problémů. 
6. Organizovat činnost  a program oddílu. 
7. Obdržet odměnu za tábor dle uzavřené dohody o provedení práce, přičemž částka může být 

přiměřeně snížena při nedodržení stanovených povinností a zjištění jiných závažných nedostatků.  
 
Povinnosti 
 
1. Uzavřít Dohodu o provedení práce vč. potvrzení lékaře (všichni pracovníci tábora kromě pedagog.  

a zdrav. pracovníků) a potvrzení o studiu (pouze u studentů/žáků). Dohodu o provedení práce 
(apod.) jen tehdy, vyžaduje-li to provozovatel tábora. 

2. Řádně propagovat akci. 
3. I před táborem spolupracovat s pracovníky tábora, účastnit se schůzek a školení. 
4. Plnit pokyny nadřízených pracovníků tábora. 
5. Řádně, svědomitě a včas plnit svěřené pracovní úkoly. 
6. Nejednat v rozporu s oprávněnými zájmy provozovatele. 
7. Zodpovědně a bezpečně hospodařit se zapůjčeným materiálem. 
8. Zabezpečit ochranu majetku a osob. 
9. Zajistit bezpečnost (bez vědomí HVT/zástupce HVT nesmí žádná cizí osoba do tábora) a zdraví 

dětí. 
10. Při odjezdu na tábor převzít děti od rodičů a při příjezdu z tábora je předat rodičům. 
11. Seznámit při příjezdu do tábora děti s režimem dne, táborovým řádem a dalšími informacemi 

týkajícími se chodu tábora.  
12. Poučit děti o správném zacházení s nástroji (pila, sekera…). 
13. Účastnit se porad vedoucích a praktikantů. 
14. Plnit povinnosti vedoucího dne. 
15. Veškeré závažné porušení průběhu tábora hlásit HVT/zástupci HVT. 
16. V souladu s programem organizovat činnost oddílu a zabezpečovat denní program. 
17. Spolupracovat při organizaci celotáborové hry a dalších celotáborových aktivit. 
18. Nevzdalovat se z tábora bez vědomí HVT/zástupce HVT. 
19. Správným způsobem děti aktivizovat a motivovat. 
20. Brát ohled na individualitu dětí. 
21. Dodržovat výchovné zásady (zákaz kouření, požívání alkoholu a jiných drog…). 
22. Zabezpečit hygienické a zdravotní podmínky – hygiena před jídlem, kontrola dětí (jídlo, umývání, 

doporučujeme sprchování každý druhý den, oblečení, obutí).  
23. Zajistit první pomoc. 



. Strana č. 2 

24. Mít přehled o zdravotním stavu dětí. 
25. Mít přehled o všech negativních jevech a problémech v oddíle, závažné přestupky řešit 

s HVT/zástupcem HVT. 
26. Před odchodem z tábora kontrolovat oblečení a vybavení dětí (čepice, svačina, nápoje, oblečení, 

obuv, pláštěnka apod.).  
27. Kontrolovat, zda si děti nalévají nápoje do čistých lahví. 
28. Kontrolovat dodržování pitného režimu dětí. 
29. Při pohybu mimo tábor mít u sebe základní vybavení lékárničky. 
30. Před večerkou zkontrolovat děti, jestli jsou připraveny na spaní (pyžamo, hygiena). 
31. Kontrolovat chatky či stany dětí (úklid, nápisy) a případné jídlo (zejména dovezené z domova).  
32. Pokud si dítě u svého vedoucího schová peníze, je vedoucí povinen vést si  písemný přehled o 

těchto penězích (vždy nutný podpis – i při předávání zbývající částky peněz na konci tábora). 
Tento seznam předat na konci tábora HVT! 

33. Zkontrolovat, zda dítě alespoň 1x napsalo rodičům pozdrav (SMS) z tábora. 
 
Hygiena 
 
1. Kontroluje zdravotník a HVT/zástupce HVT. 
2. Dbá se zejm. na hygienu ložního prádla, oblečení, obuvi, osobní hygieny. 
3. Dále se kontroluje pitný režim, úklid tábora, délka spánku dětí (alespoň 9 hodin). 
4. Zakázány jsou potraviny dle vyhlášky.  
5. Ubytování na horních patrech postelí je možné od 7 let věku dítěte. 
 
Povinnosti vedoucího dne 
 
1. Je podřízen vedení tábora a nadřízen ostatním vedoucím. 
2. Dělí se o povinnosti se svým praktikantem (dle vzájemné dohody). 
3. Odpovídá za  dodržování režimu dne a táborového řádu. 
4. Ráno budí celý tábor dle režimu dne. 
5. Dodržuje nástupy na denní program. 
6. Kontroluje dodržování poledního klidu. 
7. Dohlíží na přípravu jídelny na snídani, oběd, večeři (zejm. čistotu stolů). 
8. Dohlíží na úklid jídelny po každém jídle a po večerním programu, vytření jídelny jednou denně. 
9. Odpovídá za dostatek nápojů pro účastníky. 
10. Dohlíží na výdej stravy a vracení zbytků jídla. 
11. Má na starost zajištění úklidu sociálního zařízení, jídelny i celého tábora. 
12. Dohlíží na klid v táboře po večerce (kromě večerní porady). 
 
Sportovní vedoucí 
 

1. Má na starosti sportovní náplň velkých táborových soutěží a metodické vedení oddílových 
vedoucích v oblasti sportu.  

2. Při příjezdu na tábor fyzicky zkontroluje veškerý zapůjčený materiál (dle seznamu kontroluje 
materiál zapůjčený z Dlažky). 

3. Po ukončení tábora provádí fyzickou kontrolu půjčeného  materiálu a předává materiál dalšímu 
táboru (nebo HVT). 

4. Stará se o včasné zajištění  potřebného materiálu na  program a jeho následný úklid. 
5. Je odpovědný za zapůjčený materiál (sportovní materiál, stolní hry apod.). 
6. Půjčuje účastníkům a vedoucím potřebný materiál a stolní hry. 
7. Udržuje pořádek ve skladu sportovních potřeb a materiálu. 
8. V případě potřeby pomáhá dle pokynů v kuchyni nebo HVT/zástupci HVT. 
9. V případě potřeby se účastní programu tábora. 
10. Připravuje táborák, udržuje pořádek okolo ohniště a ve skladu dřeva. 
11. Stará se o přípravu na speciální akce (soutěže, společenský večer, karneval) a další hry. 
12. Má na starosti táborovou poštu. 



. Strana č. 3 

 
Základní pravidla tábora 
 
1. Porada vedoucích  

- denně po večerce – např. ve 22.30 (vyjma noční hry) 
2. Nástupy na program   

- děti jsou svolávány k tomu určenou písničkou 
- vedoucí i praktikant vždy stojí se svým oddílem 
- oddíly jsou seřazeny do tvaru písmene U  

3. Nástupy na jídlo 
- děti jsou svolávány v určenou dobu určenými signály, svolávací písní … 
- do jídelny vstupují vždy po oddílech s vedoucím, je důležité zkontrolovat  
- hygienu před jídlem i po jídle 
- dbát na to, aby oddíl seděl vždy u svého stolu 

4. Režim dne 
- dodržovat časy uvedené v režimu dne 
- za dodržování odpovídá vedoucí dne 

5. Program 
- před nástupem MUSÍ být program vždy připraven 
- po nástupu odchází všichni ihned na daný program 
- v poledním klidu dohlíží každý vedoucí na svůj oddíl (má přehled o pohybu dětí) 
- před večerním programem vedoucí svolává svůj oddíl a všichni spolu 
- odcházejí na večerní program 

6. Večerka 
- dle dohody – doporučujeme 22.00 (vyjma noční hry) – děti jsou v nočním prádle v postelích, 

vedoucí má zkontrolován svůj oddíl, je zhasnuto ve všech chatách účastníků 
7. MTZ 

- věci půjčuje výhradně sportovní vedoucí, půjčené věci se jemu také fyzicky vrací  
- stolní hry se hrají pouze v jídelně (společenské místnosti), platí zákaz nošení na 
- chaty nebo ven. 

 
Doporu čený režim dne 
 
7.20      budíček 
7.30      rozcvička 
7.30 – 8.00              ranní hygiena 
8.00                     snídaně 
8.30 – 9.00             úklid chatek a příprava na dopolední program 
9.00 – 12.00          dopolední program  (10.00 – 10,30 svačina) 
12.00                     oběd 
12.30 – 14.30       polední klid (stolní hry, příprava na program 
14.30 – 18.00     odpolední program (14.30 svačinka) 
17.40 – 18.00     nástup 
18.00       večeře 
18.30 – 21.30     večerní program 
21.30 – 22.00     večerní hygiena 
22.00                  večerka 
 
 
 
 
 
 
 



. Strana č. 4 

Táborový řád  
(platný pro všechny účastníky tábora, seznámit s ním první den  všechny účastníky) 
 
1. Poslouchejte pokyny vedoucích! 
2. Udržujte  pořádek! 
3. Dodržujte režim dne! 
4. Dodržujte hygienu! 
5. Každý úraz či problém nahlaste vedoucímu nebo zdravotníkovi! 
6. Pomáhejte mladším a slabším! 
7. Nevstupujte do kuchyně! 
8. Tábor neopouštějte bez vědomí vedoucího! 
9. Jídlo si nenoste do chatek! 
10. Nerušte noční klid! 
11. Nepijte alkoholické nápoje, nekuřte! 
12. Nenadávejte si ani nemluvte sprostě! 
13. Vypůjčené věci vracejte v pořádku! 
14. Nevstupujte do cizích chatek! 
15. Jakékoli poškození nahlaste vedoucím! 
16. Nepohybujte se v okolí brány, zákaz vstupu na silnici! 
17. Nepohybujte se v okolí potoka či řeky (pokud  protéká táborem nebo v jeho okolí) 
18. V poledním klidu odpočívejte na chatkách či v jídelně (hrajte třeba stolní hry), nehrajte hry na   

hřišti! 
19. Zákaz manipulace s technickým vybavením! 
20. Neničte chatky (kreslení po zdech…) ani ostatní zařízení tábora! 
21. Zákaz koupání v bazénu bez přítomnosti vedoucích! 
 
 
Kontrola tábora 
 
1. Kontrolovat tábor může vedení organizace nebo jím pověřený pracovník organizace, nadřízené 

složky. Pracovník MŠMT – je-li tábor dotován. Hygienik – je-li tábor zotavovací akcí dle zákonné 
definice.  

2. Povinností všech pracovníků tábora je v případě kontroly okamžitě informovat hlavního 
vedoucího a dále pokračovat ve spolupráci s ním.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


